

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Aşğılık Zirve!

Haber:

Suudi Arabistan'ın başkenti Riyad, Yahudi varlığının Gazze ve Lübnan'a yönelik saldırılarını görmüşmek üzere Pazartesi günü İslam İşbirliği Teşkilatı (İİT) ve Arap Ligi Olağanüstü Ortak Zirvesi'ne ev sahipliği yaptı. Zirve, Müslüman liderlerin, Yahudi varlığının Gazze'de Filistinlilere karşı sürdürdüğü soykırımı ve Lübnan'a karşı devam eden saldırganlığı kınayan konuşmalarına sahne oldu.

Zirvede Filistin devletine tam destek verilmesi ve işgal altındaki tüm Filistin topraklarını kapsayacak şekilde Filistin birliğinin sağlanması çağrısında bulunuldu.

Yorum:

400 günden fazla süren katliamların, dökülen kanların ve Gazze'de 45.000'e yakın şehidin ardından bir avuç aşğılık bir araya gelmiş, her bir yönetici ceviz kabuğunu doldurmayan içi boş sözlerle birbirleriyle yarışıyorlar! Bu onlar için yeni bir şey değildir; zira onların ceviz kamuslarında, izzet, onur, zafer ve himmet gibi kelimelere yer yoktur; zira bunlar, ihanet, zillet ve aşğılanmayla dolu bir duyguyla yaptıkları konuşmaların yanında onların dillerinin söylemeye dahi cesaret edemeyeceği sözlerdir.

Bu onların her zaman olduğu gibi onlar tarafından tanık olunan utanç verici kapanış açıklamalarıdır ki açıklamada şuna çağrı bulunuldu; "Filistin halkı ve Filistin devleti için her türlü siyasi ve diplomatik desteğin ve uluslararası korumanın sağlanması, Filistin ulusal birliğinin sağlanması ve Kudüs şehri de dahil Gazze Şeridi'nin Batı Şeria ile birleşmesi de dahil olmak üzere işgal altındaki tüm Filistin toprakları üzerindeki sorumluluklarının etkin bir şekilde üstlenilmesi."

Peki her türlü siyasi ve diplomatik desteğin sağlanmasını kimden talep ediyorlar?! Amerika'dan mı, Avrupa'dan mı, yoksa Güvenlik Konseyi'nden mi? Filistin halkının korunmasını kimden talep ediyorlar?! Katillerine sabah akşam her türlü askeri desteği sağlayan kimselerden mi?

Sonra maddi destek şekilleri nelerdir? Buna gıda ve ilaç dahil olabilir; askeri desteğe gelince, bu, onlardan hiçbirinin akıllarının ucundan dahi geçmemektedir; dahası bu onlara yasaklanmıştır!

Bundan daha da kötüsü inkarcılar, Gazze'ye ve halkına destek için askeri harekât yapılmasını talep edenleri reddediyorlar; bu onlara göre kesinlikle yasaktır. Dolayısıyla bu rejimlerin kötülüklerine sessiz kalmanın ve onlardan "Siyonist ölüm makinesini durduracak stratejiler" geliştirmelerini ümit etmenin ötesinde... Tüm medya platformlarının, hiç utanmadan ve sıkılmadan insanlar arasında her türlü kötülüğü ve alçaklığı yaymalarının ardından onları ifşa etmek ve ümmet içindeki güç ve kuvvet ehlini de onlardan kurtulmaya davet etmek için kullanılması gerekir.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Hüsameddin Mustafa